
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 46/2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº 1195, de
11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei
8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo
no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna pública a Homologação do
Resultado Final do Edital nº 46/2024.

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 46, de 6 de maio de 2024, destinado à seleção de candidato
para atuar como professor substituto, área Geografia, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Campus Ribeirão das Neves, de acordo com a seguinte classificação:

92656 Thiago Macedo Alves
de Brito 84,0 81,3 165,3 Aprovado Geografia

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação

Número

de

Inscrição

Nome
Prova de

Títulos

Prova de

Desempenho

Didático

Nota Final Situação
Área de

Atuação/Disciplina

1º        

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação

Número

de

Inscrição

Nome
Prova de

Títulos

Prova de

Desempenho

Didático

Nota Final Situação
Area de

Atuação/Disciplina

Não houve candidatos aprovados.

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Pessoal: Homologação do Resultado Final 33 (1963792)         SEI 23713.000591/2024-60 / pg. 1



 

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
05/07/2024, às 15:05, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1963792 e o código CRC 6263AD4A.

23713.000591/2024-60 1963792v1

Classificação

Número

de

Inscrição

Nome
Prova de

Títulos

Prova de

Desempenho

Didático

Nota Final Situação
Area de

Atuação/Disciplina

Não houve candidatos aprovados.

Pessoal: Homologação do Resultado Final 33 (1963792)         SEI 23713.000591/2024-60 / pg. 2



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070800040

40

Nº 129, segunda-feira, 8 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL DE 5 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 82/2024

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, homologa o resultado final do Edital
nº 82/2024 de 4 de junho de 2024, publicado no DOU em 6 de junho de 2024, destinado à seleção de candidatos para atuarem como professores substitutos, das áreas de Matemática
e de Língua Inglesa, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Classificação .Número de Inscrição .Nome .Prova de Títulos .Prova de Desempenho Didático .Nota Final .Situação .Area de Atuação/Disciplina

. .1º .93056 .LEONARDO COELHO CORREA ROSADO .93,5 .94,0 .187,5 .Classificado .2535 / Língua Inglesa - Ouro Preto

. .2º .93002 .ROBERTO LESSA DE CARVALHO .79,5 .91,2 .170,7 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .3º .92998 .MATHEUS DE PAULA FERREIRA .73,4 .91,7 .165,1 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .4º .93151 .JULIO CESAR COSTA .75,0 .81,9 .156,9 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .5º .93114 .CARLOS FRANK LIMA DOS SANTOS .84,5 .71,7 .156,2 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .6º .93121 .ISADORA MARIA MIRANDA GUEDES .47,8 .87,6 .135,4 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .7º .93079 .INGRIDE CHAGAS GOMES .54,5 .80,7 .135,2 .Classificado .2535 / Língua Inglesa - Ouro Preto

. .8º .93058 .KATIA MARIA DOMINGUES .60,0 .75,0 .135,0 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .9º .93127 .JACKSON LUIZ ORIONE RAFAEL CUNHA .43,0 .76,0 .119,0 .Classificado .2534 / Matemática - Ouro Preto

. .10º .92944 .GABRIELA BATISTA PINHEIRO .35,8 .60,0 .95,8 .Classificado .2535 / Língua Inglesa - Ouro Preto

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. .Não houve candidatos aprovados.

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. .Não houve candidatos aprovados.

REGINATO FERNANDES DOS SANTOS

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

EDITAL DE 5 DE JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 46/2024

A Diretora-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria do IFMG nº
1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2,
pág. 23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei
8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial
exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro,
torna pública a Homologação do Resultado Final do Edital nº 46/2024.

. .CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Candidato(a) .Inscrição .Nota Final .Classif .Área de Atuação Disciplina

. .Thiago Macedo Alves de Brito .92656 .165,3 .1º .Geografia

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (LEI Nº 12.990/14)

. .Não houve candidatos aprovados.

. .CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO Nº 9508/18)

. .Não houve candidatos aprovados.

MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 007/2023. Processo SEI: 23825.001049/2023-
86. Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 020/2023.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Magno Otton Schneider, CPF:
***.505.106 -**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 007/2023 até 31 de julho de 2024.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/05/2024 a 31/07/2024. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Gustavo Pereira
Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; Magno Otton Schneider - Professor(a) Substituto(a)
- Contratado(a). Data da assinatura: 07/05/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 3, DE 5 DE JULHO DE 2024

A Magnífica Reitora Joaquina Aparecida Nobre da Silva do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG) no uso das suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações
posteriores, na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações, no Decreto
nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto
de 2021, nas legislações pertinentes e demais regulamentações torna público presente
edital complementar com as seguintes alterações:

1. Retifica, o Edital em seu item 2.2.5.3 que trata sobre a isenção da taxa de
inscrição para doadores de medula óssea:

Onde se lê:
2.2.5.3 Não será considerado como comprovante de doação de medula óssea

o simples cadastro realizado com a coleta de amostra de sangue do(a) candidato(a) no
Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea (REDOME).

Leia-se:
2.2.5.3 Será concedida a isenção aos candidatos que comprovem o cadastro no

REDOME mediante apresentação da carteira de doador, independentemente de ter
ocorrido a efetiva doação da medula óssea.

2. Retifica, o Anexo I - Cronograma os prazos para solicitar isenção de taxa
para doadores de medula óssea e também para estender o prazo de inscrição no
concurso:

Onde se lê:

. .Data .Ev e n t o

. .28/05/2024 .Publicação do edital e dos anexos.

. Prazo para realizar inscrição e emitir o boleto bancário da taxa de inscrição, no endereço
eletrônico <www.institutoverbena.ufg.br>, no Portal do(a) candidato(a) - No último dia, as
inscrições e a emissão do boleto bancário serão até às 17h00.

. 11/06/2024 a
09/07/2024

Prazo para o(a) candidato(a) realizar upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à
reserva de vagas e/ou requerer tempo adicional - pessoa com deficiência.
Prazo para solicitação de condições especiais para realização de prova.

. . .Prazo para realizar upload dos documentos comprobatórios de ter exercido a função de
jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de 2008 e a
data de término das inscrições.

. .11/06/2024 a
13/06/2024

.Prazo para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição.

. .18/06/2024 .Divulgação do resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição.

. .25/06/2024 .Divulgação do resultado final da solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição

. .09/07/2024 .Último dia para realizar o pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição.

. Publicação do resultado preliminar das inscrições homologadas.
Publicação do resultado preliminar da análise da documentação do(a) candidato(a) que realizou

o upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo
adicional-pessoa com deficiência.

. 12/07/2024 Divulgação do resultado dos pedidos de condições especiais para realização de prova, no Portal
do(a) candidato(a) / Requerimento.
Publicação do resultado preliminar da análise da documentação comprobatória de ter exercido

a função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de
2008 e a data de

. . .término das inscrições.

. 18/07/2024 Publicação do resultado final das inscrições homologadas.
Publicação do resultado final da análise da documentação do(a) candidato(a) que realizou o

upload do laudo médico (Anexo III) para concorrer à reserva de vagas e/ou requerer tempo
adicional - pessoa com deficiência.

. . .Publicação do resultado final da análise da documentação comprobatória de ter exercido a
função de jurado(a) no período entre a data de publicação da Lei nº 11.689, de 9 de junho de
2008 e a data de término das inscrições.

. .19/07/2024 .Publicação preliminar da composição das bancas examinadoras para a prova de desempenho
didático.

. .23/07/2024 .Divulgação do comunicado que informa o local de realização das provas objetiva e
dissertativa.

. .26/07/2024 .Publicação final da composição das bancas examinadoras para a prova de desempenho
didático.

. .04/08/2024 .Realização do sorteio dos temas da prova dissertativa.
Realização das provas objetivas e dissertativas.

. .05/08/2024 .Publicação do gabarito preliminar da prova dissertativa.

. .16/08/2024 .Publicação do gabarito final da prova dissertativa.

. .20/08/2024 .Publicação do resultado preliminar da prova objetiva.
Divulgação do boletim de desempenho e do cartão-resposta da prova objetiva.
Publicação preliminar das respostas esperadas da prova dissertativa.

. .26/08/2024 .Publicação do resultado final da prova objetiva.
Publicação finais das respostas esperadas da prova dissertativa.

. .05/09/2024 .Publicação do resultado preliminar da prova dissertativa.

. .16/09/2024 .Publicação do resultado final da prova dissertativa.

. 17/09/2024 Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para a realização da prova de
desempenho didático.
Publicação da convocação para o procedimento de heteroidentificação.
Publicação da convocação para a perícia médica.
Publicação da relação dos(as) candidatos(as) convocados(as) para

. . .realização do upload dos títulos.

. .19/09/2024 .Divulgação do comunicado que informa o local de realização da prova de desempenho
didático.

. .24/09/2024 a
02/10/2024

.Realização do sorteio de pontos e do dia da realização da prova de desempenho didático, se
necessário.

. .25/09/2024 a
30/09/2024

.Prazo para realizar o upload dos títulos.

. .25/09/2024 a
03/10/2024

.Realização da prova de desempenho didático.
Realização do procedimento de heteroidentificação.

. .26/09/2024 a
04/10/2024

.Realização da perícia médica

. .09/10/2024 .Publicação do resultado preliminar da prova de títulos.
Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação.
Publicação do resultado preliminar da perícia médica.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 33 (1963792)

